2. *Timens Deum* comme en 36, 7 (cf. 53, 21). Le « père du monastère » est l'abbé (33, 5; 49, 9).

3. *Curam gerat* comme en 27, 1. Cf. HORSIÈRE, *Règlements, CSCO* 160, p. 88, 3-4: « Les économes prendront soin de tout objet appartenant à leur service. »

4. Voir RM 16, 32: *Sine praecepto abbatis nihil tribuat*. Cf. Reg. Orient. 25.

6. Cf. *Vitae Patrum* 7, 5, 2: *fratrem tuum ne contristeris*.

7. Cf. AUGUSTIN, *Enar. in Ps.* 103, 1, 19: *Supplicem nullum spernas* (voir note sur 31, 13). *Non... contristet* répété. Ensuite cf. 7, 60: *humiliter... rationabilia*.

8. *Custodiat*: cf. RM 16, 53. Même citation, précédée de *Meminerit... illud apostolicum*, dans Reg. IV Patrum 3, 26-27 (recension P). Voir nos *Scholies sur la RM*, p. 142-146. Comme les IV Pères, Benoît met le texte au singulier. Cf. 64, 21 (*dum bene ministraverit*).

9. Malades et enfants: voir 36-37; hôtes et pauvres: 53, 15. Cf. RM 16, 33-35 (*infirmo... paupero*). *Omni sollicitudine curam gerat* comme en 27, 1. Compte à rendre au jugement: voir 2, 38 (= RM 2, 34).

sollicitudine curam gerat, sciens sine dubio quia pro his omnibus in die iudicii rationem redditurus est. <sup>10</sup> Omnia uasa monasterii cunctamque substantiam ac si altaris uasa sacrata conspiciat. <sup>11</sup> Nihil ducat neglegendum. <sup>12</sup> Neque auaritia studeat, neque prodigus sit et stirpator substantiae monasterii, sed omnia mensurate faciat et secundum iussionem abbatis.

<sup>13</sup> Humilitatem ante omnia habeat, et cui substantia non est quod tribuatur, sermo responsionis porrigatur bonus, <sup>14</sup> ut scriptum est : *Sermo bonus super datum optimum*. <sup>15</sup> Omnia quae ei iniunxerit abbas, ipsa habeat sub cura sua ; a quibus eum prohibuerit, non praesumat. <sup>16</sup> Fratribus constitutam annonam sine aliquo tyfo uel mora offerat, ut non scandalizentur, memor diuini eloquii quid mereatur *qui scandalizauerit unum de pusillis*.

<sup>17</sup> Si congregatio maior fuerit, solacia ei dentur, a quibus adiutus et ipse aequo animo impleat officium sibi commis-

diem A die α || 11 negligendum A || 12 et om. O || 13 quod : quae A || 16 tyfo : typo O | scandazentur A<sup>90</sup> scandalizentur A<sup>90</sup> | scandazauerit A<sup>90</sup> scandalizauerit A<sup>90</sup> || 17 solatia A | commisum O

10-11 Cf. Zach. 14, 20 ; Reg. IV Patr. 3, 28-30 || 14 Eccli. 18, 17 || 16 Mt. 18, 6.

10-11. Lieu commun développé par BASILE, Reg. 103-104 ; CASSIEN, Inst. 4, 19, 3 (hebdomadier) ; Reg. IV Patrum 3, 28-30 (cellérier). *Vasa monasterii* : voir RM 16, 41.